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Helyzetünk okai.
( + )  H a valaki azt gondolná, hogy a 

magyar katholiczizmus jelenlegi szom orú 
helyzetének egyedül az ellenség gonosz 
indulata az oka, nagyon rósz helyen ta 
pogatóznék. Még vastagabb hályog borí
taná annak szemét, aki válságos állapo
tunkban való vergődésünket, hogy úgy 
mondjuk tehetetlenségünket azzal akarná 
megmagyarázni, hogy ellenfeleink hatal
máról és erejéről mondana rettentő dol
gokat.

Az apostolok gyengébbek és keveseb
ben voltak m int mi, feladatuk terhesebb, 
ellenfeleik hatalm asabbak voltak a mieink
nél, s mégis czélt értek, diadalt arattak . 
Ne siessünk a Gondviselés segítségére hi
vatkozni; Isten m ost is velünk van, csak 
mi vagyunk gyengék és gyávák az elle
nünk tornyosuló nehézségekkel szem ben; 
csak mi bennünk kevés a szeretet, az 
egyetértés arra, hogy vállvetve együtt m ű
ködjünk, csak mi vagyunk ügyetlenek arra, 
hogy fegyvereinket megtaláljuk és kellőleg 
felhasználjuk.

Mivel a „betű ö l“, szóljanak a példák, 
az utóbbi évek tapasztalatai.

Hogy m ennyire gyávák vagyunk, lá t
hatjuk eddigi működésünkből. Mennyire 
megrémültünk, m ikor a  liberálizmus lojto-

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÍJA. 

Honvédsirok.
Tudjátok-e hol van ennek a hazának 
A legdrágább földje, legáldottabb halma,
A hol a virág is színesebb mint másutt,
A mit beleszőttek sok zokogó dalba?
A hol a porszem is drágább mint a gyémánt,
Hol beszélni tudnak a lengő fűszálak,
Ahova az égnek szabad madarai 
Legszebb dalaikat elzengeni szállnak?

Nem ott van, nem ott van a hova ti jártok, 
Nem a vigasságok mulató-kertjében.
A hol azt a földet öntözi a felhő,
Ott a muzsikaszó elhallgatott régen.
Ott legutoljára olyan nóta hangzott,
Melytől meggyűlt minden kis cseppje a vérnek,
S a kik azt hallották már nem miközöttünk, 
Hanem a mennyei dicsőségben élnek!

Virágos mezőkön, zúgó erdők szélén,
^ Faragott kő alatt egy-egy halom zöldéi,

Alatta porladó hős szivek vegyülnek 
A véren megváltott édes anyafölddel

gató kezét nyakunkon éreztük, mikor az 
ellenünk indított hajsza első áldozatairól 
tudomást vettünk í Micsoda panaszok, mi
csoda méltatlankodás nyertek kifejezést 
szavakban és Írásban egyaránt. Bizony, 
épületes példát hagytak volna bátra szá
munkra az első századok üldözött keresz
tényei, ha sóhajtásnál egyebét nem tették 
vo lna!

Aztán az a széthúzás, az a viszály ko
dás, mely jobbjainkat is megtévesztette, 
mely közös küzdelm ünket oly gyakran 
megbénította, nem volt-e egyik oka és 
pedig nagy oka, hogy mai napig is olyan 
kevesen értjük meg egymást, oly kevesen 
vagyunk, kik egy táborban Tudhatjuk ma
gunkat

Ezt a szeretetlenségct, ezt a félté
kenységet egymás irányában le kell ten
nünk, meg kell szüntetnünk, ha ügyünk 
jobbrafordultárói csak álmodni is akarunk.

E  két nagy hibánkat, gyávaságunkat 
és benső viszálykodásunkat betetőzte a 
harm adik : elmaradottságunk, ügyetlenségünk. 
Megérderai, hogy hissé bővebben foglal
kozzunk e tárgygyal. A legalkalmasabb 
példára hivatkozunk, a mi legnagyobb 
gyengénkre, elleneink legnagyobb erejére: 
a  sajtóra.

Dicséretünkre legyen mondva, ham a
rosan beláttuk, hogy: „h c Itodusbic salta“,

Ó, ezek a szivek a mig dobogtatlak,
Utolsu perezükig a hazáért r<rttk,
Ha ide kijöttök, ne köznapi gonddal,
Hanem imádsággal, koszorúval jertek !

Mennyi honszeretet szól innen míhozzánk, 
Mennyi tanulság van itt ebben a porban! 
Micsoda varázs van itt a levegőben,
Hogy még a szivünk is sebesebben dobban! 
Valami szent lázban reszket itt a lélek,
Elborul a szemünk, a könnyünk kicsordái 
8 a fuvallaitalan, titkos csöndességben 
Mintha az Ur szólna a csiphcbukorbul. . .

Drága gyöngygyélesz itt minden áldott könnycsepp 
A siró szemekből Érettük lepergő,
Hadd zengjen a „Szózat* hadd kiáltsa vissza 
Zokogó hangjait a viszhangos erdő!
Hintsetek virágot a honvídsirokra,
S  mind harmatos legyen szemetek könnyétől, 
Virágos sírokban álmodjanak tovább,
Örök szabadságról, örök dicsőségről!

fü z y  Jfnial.

félismertük az újságírás fontosságát, s mivel 
nekünk nem volt, megpróbáltuk . . .  terem
tettünk mi is m agunknak, a magunk szája- 
ize szerint; de tisztelet a kevés kivételnek, 
a  mi lapjaink csak ártatlan ünnepi mo
zsarak az ellenség ostromágyuival szemben, 
szólni szólnak, de kárt édes keveset tesz
nek az ellenségben. Egyszerű az o k a ; 
lapjaink becsületes' irányához, elveink, 
jogaink, programmunk kifejtésének kor
rektségéhez szó sem férhet; de ezzel aztán 
be is érjük, nagy egyeneslelküségünkben 
egészen figyelmen kívül hagyjuk az újság
írás egyik főfő reguláját a  tapintatot, a  
inai korban elengedheti en, úgynevezett 
újságírói ügyességet.

Azt hisszük, úgy cselekszünk, mint 
ellenfeleink, pedig igen nagy dolog hiány
zik nálunk, korunk viszonyainak, követel
ményeinek, a mai ember igényeinek isme
rete. Hogy egy hasonlattal éljünk, olyanok 
vagyunk, mint a gyermek, mikor fdovára 
ül, hintálja magát és azt hiszi, hoay lo
vagol. Hangoztatjuk elveinket, mindig azokat 
s ez helyes, mert igy kell lennie; de min
dig egyformán és a nélkül, hogy megtalál
nánk a módot, hogyan férkőzzünk az em
berek szivéhez, leikéhez, —  s ez már baj. 
Mi tisztában vagyunk elveinkkel, tisztában 
czélunkkal, de eszközeink gyengék és a l
kalmatlanok, hogy azoknak másokat meg-

Egy föltaláld.
I r t a : K i n c s  I s t v á n -

Valóságos széllel bélelc ember volt: te tt
vett ész cs gondolat nélkül. Egy gombostű
fejről képes volt órákig is beszélni a nélkül, 
hogy róla valamit mondott volna. Hanem azért 
a társaságokban mégis szerették. Olyan volt, 
mint a könyv, ha tartalma nem is ér semmit, 
megbecsülik legalább a táblája kedvéért.

Különben pedig Kende Laczinak hívták.
Együtt ült a kompánia. Püsky doktor se 

hibázott belőle. A doktor értette legjobban, 
hogyan kell kezdeni, hogy Laczi a sulykot 
legmesszebb merje vetni.

— No, hányadán vagy a szívbajoddal ? 
— kezdte Püsky csak odavetöleg.

— Transit barátom, most nagyon is meg
teszi* . .  . „ .— Hol kúráltad magadat ki annyira ? Az 
utolsó négy hónapban színedet se láttuk. Mondd 
csak, merre csavarogtál?

— Sorra vettem a hazai fürdőket — fe
lelte Kende Laczi duzzadó önérzettel.]

— No és nekünk semmiről se számolsz be?
_Ahogy tetszik. De hol, melyiknél kezd

jem el voltaképen? Csak úgy zümmög a sok 
fürdő név a fejemben, Teplicza, Hévíz,
red, Czirkvenicza, Köbölkút . . .  ,
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fejébmegyei napló.

nyerjünk, mert magunk is erőtlenek éa 
ügyetlenek vagyunk.

Nézzük csak ellenfeleinket, a liberális- 
zsidó sajtót. Ismerjük czéljukat; a  társa
dalom alapjainak megrenditésén, az Isten, 
a vallás, az erkölcs és minden az emberi
séggel egykorú tekintély lerombolása által, 
dolgoznak mindannyian. S mekkora önér
zettel, mekkora ügyességgel teszik ezt! 
Igaz, túlbuzgóságukban sokszor elvetik a 
sulykot, s nevetségesekké lesznek a  ko
molyan gondolkozó emberek előtt, de hol 
van ma az az ember, ki Diogenes példáját 
követve a mai világban komolyan, mélyen 
gondolkodó embert keressen az újságolvasó 
milliók között.

Lássunk csak pár példát.
Egy újabb időben keletkezett fővárosi 

nközkedveltségü“ zsidó zsurnál május el
sején dicshymnuszt zengett a szoczializmus 
tiszteletére, mely szerinte a legártatlanabb 
valami, csak kenyeret, jogot kér, anélkül, 
hogy más jogait, más vagyonát, bántaná. 
Kell ezt bizonyitani! íme bámuld világ e 
szerény embereket, május elsején még a 
lámparudakra sem húztak fel senkit, csak 
kenyeret kértek, azt is alázatosan. ím e a 
jogos követelések méltánylása.

Ugyanez a kedves? „collegánk" re- 
gistrálta pár héttel ezelőtt egy felső-ma
gyarországi tanár (! ?) ponyvára, vagy oda 
sem illő pornografikus ocsmányságait név- 
szerint. Mint az erkölcs hü őre, köteles- 
ségszeriien a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter figyelmébe ajánlotta az ifjúság 
trágár nevelőjét. Hogy a könyvek czimét, 
azok beszerzésének módozatait olvasóival 
szintén megismertette, az mellékes.

íme a sötétség fiainak ügyessége!
Egy impozáns külsejű napilap nemrég 

megfenyegette egyik határszéli egyház
megye püspökét, mert hívei Ausztriába 
járnak misét hallgatni. S tette ezt egész 
komolysággal. A katholikus autonómia, 
a görög katholikusok magyar liturgiájá
nak kérdése stb. nem mutatják-e napon

kint a liberális sajtó tulnagy buzgalmát és 
önérzetét? —  Igaz, —  mondja Szentségéé 
Atyánk —  a kath. irók nem élhetnek azon 
fogásokkal és pikantériákkal, melyekben 
az ellenfelek ugyancsak nem tartózkodók: 
de egy színvonalon állhatnak velük, vál
tozatos, élénk írásmódra s az újdonságok 
érdekes előadására nézve. Nálunk a  czél 
nem szentesíti az eszköröket, de ez nem  
zárja ki, hogy ügyesek legyünk, mi nem 
lehetünk, nem is akarunk erőszakosak, 
tolakodók lenni, de lehetünk erősek, bátrak , 
önérzetesek. A mai világnak imponáló fel
lépés kell, a tulszerény hang nála süket 
fülekre talál.

Azért, ha azt akarjuk, hogy igaz 
ügyünkről, érdekeinkről, jogainkról tudo
mást szerezzen a világ, hogy szavunk ne 
legyen a pusztában kiáltó szózata; értsük 
meg korunkat, beszéljünk hozzá és az ö 
nyelvén.

— A kath. kongnia. A P. H. a végtelenbe 
húzódó kongruarendezésröl a következőket írja: 
A katholikus ügyek iránt érdeklődők körében 
nyugtalanság van a katholikus kongrua rende
zésének késedelme miatt. Panaszkodnak, hogy 
a sok fő- és albizottság, ügyosztály, szakta- 
nácskozmány igen bonyodalmas apparátusával 
három évi munka után sem készült el a java
dalmak összeírásával. Ezenkívül még meg kell 
állapítani a hozzájárulások összegét a nagyobb 
javadalmasok, esetleg a vallásalap, a főpatro- 
nátus és az állam részéről. Azaz még a dol
goknak most is az elején vannak. Ám a kultusz- 
miniszter magára vessen ha, ahelyett, hogy a 
dolgot minél egyszerűbbé tette volna, azt oly 
komplikálttá tette, hogy maguk a bizottsági 
tagok is fejüket vesztik a sok bürokrata pedan
tériával összezavart munka közt. Állítólag a 
bizottság tagjai most revideálják az egyház- 
megyei lelkészek és a világi hatóságok mun
kálatait. Ez a revízió, hogy véget hamar nem 
érhet, az mindenki előtt világos, a ki tudja, 
hogy a tisztelt bizottsági tagok közül nem egy
nek fogalma sincs a kérdés komplikált részle-

tűről, melyekre nézve á miniszteri utasítások 
is csak ötölnek-hatolnfck. A kongrua kérdés 
minden halogatásáért és az abból elöállható 
veszedelmekért vállalják el a felelősségét azok, 
a kik tudós fontolgatásaikkal hallgatásnál 
egyebet eddig nem produkáltak. Ám nem csoda; 
ha a szabadelvű rendszer még ebben a kérdés- 
ben is kétlelkű állásponton áll. Mitsem akr 
ugyanis egyebet, mint, hogy az alsó klérusban 
bizalmatlanságot keltsen a felső iránt a sze
gény alsó papságot pedig, mint lázongó elemet 
tüntesse fel a püspöki kar előtt. Ez a haloga
tás czélja és nem más. Hogy a katholikus kö
zönség zúgolódik ily  körülmények között, azon 
nincs mit csodálkoznunk. Sok oka van annak 
egyébért is zúgolódni.

1899. julim 22.

A rab-ipar.
Igen tisztelt Szerkesztő ur!

Múlt heti levelemben érintettem azon 
okokat, melyek a kisiparosok legtöbbjében le- 
ledzenek és meggátolják azt, hogy a kisipar 
mai pangó állapotából fellendüljön és ezzel a 
kisiparos életsorsa jobbra változzék. Ám pró
bálják meg csak kisiparosaink az ott elmondot
tak megszivlelése után a jövőben több lelkiis
meretesség, pontosság, élelmesség és takarékosság 
kifejtése által állításainkat megczáfolni, meg 
fogják látni, hogy a már-már amúgy is meg
indult antiliberális mozgalmak mellett állapo
tukban is kedvező változás álland be. Annyival 
inkább is remélhetik és bizton várhatják ezt, 
mert a mint a tünetek mutatják, a stréber 
uralmak ideje tűnőiéiben van és kedvezőbb na
pokra van küátásunk virradhatni.

Jelen soraimban azon külső okokról szó
lok, melyek nem magukban a kisiparosokban, 
hanem részben a társadalmi viszonyok ferde, 
egészségtelen fejlődésében, másrészt pedig a 
hatalomnak a kisiparra gyakorolt, elhibázott 
nyomásában találjuk magyarázatát.

Arra, hogy az előző tizedek vad-liberálÍ3 
kormányzói és hangadó férfiai, a legtöbbször 
önös czélokból, a nagytőke felé való haszonleső

— Hopp! — kapott Laczi szavába Piisky, 
mielőtt még folytathatta volna — Köbölkutról 
beszólj, mi jóformán arról tudunk legkeve
sebbet. ,

— Én meg éppen arról legtöbbet.
— Ne mondd — rázta négy-öt is a fejét 

tamáskodó tekintet kíséretében.
— Mondom biz’ én. Hiszen azt a fürdőt 

én találtam fe l: magam k  vagyok a kereszt
apja.

— Akkor hát kutya kevés kapitális fek- 
hetik benne — gúnyolódott egyik kompánista.

— Egész Zalavármegye pénze gyümöl
csözik benne — vágott vissza Laczi. No de 
hagyjatok békét, hadd kezdjem már egyszer 
az elején.

— Hallgatunk már.
És Kende Laczi elkezdte.
— No hát gyerekek, igy történt a dolog, 

hogy miután a nyáron öt-hat fürdőt már meg
jártam, veszettül fogyni kezdett az aprópénzem. 
Tanácsosnak tartottam elmenni Zala-Szent-Mik- 
lósra, a bátyámhoz. Itt pénz nélkül is ki lehet 
vallani pár hetet.

Hanem azért vesztég még sém tudtam 
maradni. Az ebédemet rendesen zsebre vágtam 
8 azután nekivágtam szőlőnek, erdőnek, merre 
még a nemes vármegye jóvoltából csak a má
sodik milleniumra készülnek meg az országutak.

Ilyetén csavargás közben egyszer egy ju
hászra akadtam. Végig nézett rajtam s jóformán 
megtetszhettem neki, mert böcsülettel köszön
tött, ázután előhúzta a csutoráját és mesrki- 
nált vele.

— lgyék az ur, megkövetem alásan — 
szólt mosolyogva — aztán mondja meg az ur, 
mit iszik ?

Bevezetésnek elég furcsa volt, de annál 
inkább lépre mentem: húztam egyet a csutorá
ból. S mit gondoltok, mi volt benne ? Savanyu - 
viz, irgalmatlan komisz savanyuviz.

A bolond juhász savanyuvizet hordozott 
a csutorájában.

— És hogy fizette kend ezt a pocsolyáiét 
a zsidónál ? — kérdeztem a magam emberétől, 
hogy a csutora száját megtöröltem.

— Nem vettem én azt uram a zsidónál.
— Hát?
— uai uiag&m iaaasztottam. Anui 

la, ott alant a domboldalból jókora követ ; 
tam ki s annak a nyomába forrás támadt. Ed< 
talán már malomkereket is hajtana.

Ez a magyarázat megbillentette pillánál 
az eszem egyensúlyát. Zavartan néztem mag; 
elé. Hanem végtére megint elkértem azt a c: 
torát. Hatalmasat húztam belőle s most ak 
csak más ize lett volna. Kitűnő viz volt 
nagyon, olyan, hogy olyant nem evett han 
rosan az egész osztrák-magyar monarchia.

— Az áldóját is! — gondoltam maga 
bán — ide fürdőt kell építeni. Legalább 
más nem, a szenvedő emberiség bizonyos
orÖk í?.SÍg fogj a áldani Kende László emlék Föllármáztam az egész vármegyét, 
orvosok hiteles okmányokkal bizonyitotti 
hogy az ujonan fölfódözött viz páratlan a ma 
nemében: á szívbajt éppen úgy evóevil 
mint a törött lábat s ha valaki pontosan

tartja az előirt diétát, úgy még a kolera ellen 
is hatalmas orvosság.

A részvénytársulat megalakult, névről 
meg én gondoskodtam, elnevezvén az építendő 
fürdőt Köbölkutnak.

Kicsitől nagyig mindenki meleg érdeklő
déssel kisérte a vállalat prosperálását. A rész
vényekkel maga a főispán házalt s nem tellett 
bele két hónap, máris valamennyit elkapkodták. 
Mellesleg megjegyzem még, hogy a juhász 200 
darabot kapott belőlük ingyen s azért nyom
ban felmondta gazdájának a szolgálatot.

— Hát rólad megfeledkeztek? —• kiáltá 
Püsky hangosan hahotázva.

Laczi meghökkent, hanem csöppet sem 
jött zavarba.

— Az én érdemeimet jegyzőkönyvbe vet
ték, megtoldva azon privilégiummal, hogy min
denkoron ingyen fürdözhetem Köbölkuton. Ki
tartanak mindennel.

. — Úgy látszik, az intéző körök nagyon 
jól ismertek már — szólalt meg egy kompo
nista — azért nem adtak részvényt. Azok úgy 
se vallottak volna ki három esztendőt az író
asztalod fiókjában.

_— Abban igazad lehet, komám — felelte 
Laczi mosolyogva — mert, tudód, én nem igen 
szeretem a heverő tökét. ■ Főéi vem a forgatás.

— Isten éltessen. Laczi! — fogta Püsky 
a poharat — s nevelje nagyra Köbölkutat!

— Erre már iszom — volt a válasz.
Koczintottak egyszer, kétszer s kitudja

hányszor utána.
Pedig hát Kende Laczinak nem lett volna
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gravitálasból mennyire elnyomták a kisipart, 
meggátolták körülczirkalmazott törvényekkel, 
ennek nem csak felvirágozását, hanem jóformán 
tönkretették még létalapját is, — kár a nyom
dafestéket pazarolni. Most eszmélhetnek és lát
hatják, hogy az egyik testvér túlságos dédel- 
getéee, a másiknak elsenyvedését vonja szük
ségképpen maga után. Oktalanul cselekedtek, 
mint az az esztelen sarki hordár, aki a rábízott 
málhát a helyett, hogy megosztotta volna két 
erőteljes válla között egyenlően, egyikre két 
annyit rakott, mint a  másikra; persze döczögve 
ballaghatott csak, mig utóbb is elvesztő az 
egyensúlyt. Megdönthetetlen fizikai törvény, 
hogy a nagy magához vonzza a kicsinyt, sőt 
addig szívja fel magába, mig ez megsemmisül. 
Csakhogy a mit a liberális kormányok igy 
nyernek a réven, elvesztik a vámon. Mert ismét 
fizikai és kémiai törvény, hogy az ellentétek 
kiegyenlítik egymást. Amit a kormányok a 
nagyipar pártolása által ezen a réven adóban 
nyertek, a kisipar tönkrejutása által elveszítik 
a vámon. A haszon tehát legfeljebb csak az, 
hogy pár száz nagyiparos és vállalkozó ked
véért, az elzüllésbe, a szoczializmus karjaiba 
kergetnek ezer meg ezer kisiparost. Már most 
csak az lehet kérdés legfeljebb: váljon czél-e 
ez vagy csak eszköz az önhatalom kielégítésére! 
Kimondhatjuk bátran, hogy akár czél, akár 
pedig eszköz, egyiknek sem tisztességes.

Korunk egyik jelszava: a humanizmus.
De hát mit ért korunk a humizmus alatt? 

Törvényeket és rendeleteket, melyek merőben 
nevetségesek is sokszor. A tulajdonos eladásra 
szánt állatait megkötözve nem viheti piaczra, 
mert a humanizmus nevében megbüntetik. A 
csak gyanú miatt elfogott — tehát esetleg ár
tatlan — emberi lényt a humanizmus szigorú 
őrei összekötött kezekkel és lábakkal szuronyok 
között kisérik a kínzó szobába. (A legutóbbi 
komárommegyei eset.) Az agyoncsigázott, talán 
éheztetett fiakker-gebe fölött általános a sajnál
kozás, mig az ínségtől összeesett szemérmes 
koldusra emberi lény alig talál könyőrületet. A 
czégéres gazemberek, a társadalom fenevadjai, 
csalók, sikkasztok, zsiványok, gyilkosok, stb.

szabad innia. Szívbaja miatt eleget tiltották 
nekik az orvosok. Csakhogy az orvos jelenlé
tében, úgy tartják, mindent szabad a betegnek 
és Laczy is Püskyben bízott.

A társaság javarésze elitta már az eszét, 
neszeztek, lármáztak, ahogy ilyenkor már meg 
szokott történni. Hanem az egyszer olyan va
lami is történt, a mi máskor ritkán szokott 
megesni. Kende Laczi tudniillik egyszerre csak 
lefordult a székről: elővette a szivgörcse.

Valamennyien segélyére siettek. Szobát 
nyitottak s j efektették. Püsky ott ült az ágya 
mellett. A többi meg köröskörül leste, mikor 
tér már egyszer magához.

Végre fölvetette pilláit. Rövid vártatva 
megszólalt Püskyhez fordulva.

— Látom, csak szamarak vagytok ti
• doktorok valamennyien. Ebből a rongyos nya

valyámból sem tudtok kigyógyitani.
— Kigyógyitlak barátom, csak fogadnád 

meg egyszer a szavamat.
— No hát megfogabom. Hadd halljam, mi 

lesz a kúra?
— Először is fürdőre mégy. .
— Fürdőre? — kérdé folyton a fejét 

rázva s azután gúnyosan kezdett kaczagni.
— No nem tetszik? — kérdé Püsky.
— Igenis hogy nem. . . . . . . .
— Pedig annak meg kell lenni. A  fürdő* 

orvost majd utasítom, hogy farkasguzsba kös
sön, mihelyt poharat fogsz a kezedbe.

— Könnyen beszélsz — kaczagott tovább 
Laczi megszokott metsző szarkazmusával,

■:-il : ■

részére egészségi szempontból, kifogástalan 
minden szükségessel ellátott palotaszerü börtö
nöket épít a humanizmus, mig a becsületes, de 
szegény adófizető egészségtelen, nyirkos kuny
hóban éhezik.

He menjünk tovább. Általános princzipium, 
hogy a munka felemel, nemesit. A valóban 
munkaszerető ember nem töri gaztetteken fejét. 
Nincs ideje rá, lelke nem is ismeri a z t Ezen 
elvből kiindulva mit tesz a humanizmus? A 
czégéres gazemberek számára palotaszerü épü
letekben minden szükséges eszközökkel és 
anyagokkal felszerelt műhelyeket rendez be és 
ez emberi bestiákat nem is kényszerítve, — mert 
hiszen gondoskodva van róluk élelem, ruházat, 
sőt a legtöbb ember által csak híréből ismert 
kényelem tekintetéből is, — hanem csak úgy 
ha akarja és abban az iparágban nyer jól fize
tett mesterektől alapos oktatást, melyre éppen 
kedve van. Hát ez humanizmus? fiz nem az 
kérem, ez a bűnnek a dédelgetése.

fiz az úgynevezett rab-ipar. Hogy ez 
minő kárára van a kisiparnak, azt kifejezni 
nem lehet Versenyt támaszt az államhatalom 
magával az adófizető polgárokkal szemben. Ezer 
meg ezer keze munkájával becsületesen megélni 
akaró család szájából kiveszi a megélhetés fa
latját. És miért ?! Talán bizony azokból a 
kitanult rabiparosokból mind hasznos társadalmi 
tagok lesznek? A tapasztalat mást bizonyít. 
Ha minden ezerből egy-kettő megjavul is, ez 
még nem lehet ok arra, hogy ennek az egy- 
kettőnek kedvéért tönkrejuttassunk, a megél
hetés módjától lelketlenül megfosszunk egy 
egész társadalmi osztályt.

Ezt látta át mindenesetre jelen kormá
nyunknak, úgy mutatkozik, hogy az ilyesek 
iránt is érzékkel biró igazságügyi minisztere, 
midőn elrendelte, hogy a fegyenczek a fegy- 
házakban csak olyan iparágakban gyako
roltassanak, melyek hazánkban nem kultivál- 
tatnak.

figyelőre üdvözöljük némi örömmel e hirt, 
mely talán segíteni fog némileg kisiparosaink 
eléggé aggasztó helyzetén.

Volna ezzel a rab-iparral szemben egy

vagy talán ti kölcsönöztök nekem visszafizetési 
kötelezettség nélkül pénzt az én fürdőzésemre ?

A tisztelt kollegák közül pár éppen azt 
akarta mondani, keressen másutt olyan bolon
dokat, de ne köztük, hanem Püsky megint 
megszólalt:

— Ne félj, barátom, semmitől, mindenről 
gondoskodva van. Garas kevés, de annyit se 
kérnek tőled. Ellátnak urimódon.

— S hol vannak azok a bolondok ?
— Köbölkuton, — volt a válasz — ott 

neked szabad fürdést biztosítottak.
Az orvos alig bírta bevégezni szavait, 

mert hangos hahota szólt már bele szavaiba. A 
kompánisták önkénytelenül folkaczagtak erre a 
mulatságos ajánlatra.

Kende Laczi csak most eszmélt föl. Eszébe 
jutott, mennyi mindent hordott ma este össze 
arról az uj fürdőről s most ezek az emberek 
mind az ö kontójára mulatnak.

Irtóztató haragra gerjedt. Szemei vadul 
forogtak, kiugrott az ágyból s fölindult hangon
TlftSZftZtfi |

— Ti, ti akartok engem lóvá tenni, gaz
emberek? No megálljatok! Most csak azért is 
elmegyek Köbölkutra . . .  de ha visszajövök, 
egy szót se referálok nektek, ti himpellér 
gazemberek . . .

Kisietett az ajtón és befutott az éjszakába. 
Hová? merre tartott? azt csak az égen ballagó 
fiastyuk tudná megmondani.

________ ;_______:______  a
életre való eszmém, de erről most hallgatok és 
a  helyett inkább különösen az első levelemben 
elmondottakat ajánlom még egyszer a legjobb 
szándékkal kisiparosaink jóakarata békés fi
gyelmébe.

Igen tisztelt Szerkesztő nrnak
igaz híve

Szem füles.

Materna nővér f.
Mindig kaszál a halál és mindig ott, ahol 

nem vetett Elet az ö tápláléka s élet nélkül 
nincs halál. Pedig nem ott született, ahol az 
é let hanem csak ott, hol a vétek fogamzott; 
s akkor szűnik meg csak majd, midőn vétek 
nem lesz többé, midőn az élet Ura az ítélet 
nagy napján kikelti majd a magot, melyet a 
kaszás sírba vetett

Sajnálkozás kiséri mindig az áldozatot 
melyet a halál elragad, de főleg akkor, midőn 
az áldozat — mint mondani szokás — a ha
lálra meg nem érett még.

Tavaszkor a termést levágni nem szokás, 
s ha mégis, szánalmas dolog bizony!

Az emberéletből harminca év még tavaszt 
jelent Ennyi évet számlált Materna nővér, 
midőn a halál végezett vele. Sok jót, hasznosat 
tehetett volna még a népnevelés terén, melyen 
oly buzgó odaadással szolgálta Istenét, magyar 
hazáját.

Vérszegénység folytán évek óta gyengél
kedő, de mindamellett víg kedélyű volt. Sike
rült megjegyzéseivel nem egyszer nevettető meg 
társait. Betegségét — mind ezt a tüdöbajosok- 
nál megszoktuk már — nem vette komolyan. 
S midőn az orvos biztatásával szemben főnök
nője őt bajának veszélyességére figyelmeztető, 
kezdetben rosszul esett neki. He Isten kegyel
méből rövid idő alatt megbarátkozott a halál 
gondolatával.

Orvosa, ki kíméletből palástolta előtte 
aggasztó állapotát,., azzal vigasztalta, hogy 
szépen haladunk. Ö pedig suttyomban, úgy 
hogy növértársai megfigyelhették, az ég felé 
mutatott. Máskor annak a reménynek adott 
kifejezést az orvos, hogy ha majd nem sokára 
összeszedi magát a kertbe sétálhat. Erre egész 
hideg vérrel azt a megjegyzést tette, igen majd 
a sirkertbe. íme, az ő jó kedélye még a beteg
ágyon sem vált meg tőle.

A mily jámbor volt élete, oly épületes 
halála. Nem zúgolódott, pedig az utolsó napok
ban nagyon gyötörte a köhögés. Megváltójának, 
ki panasznélküli szenvedéssel váltottameg, halála 
perczéig hűséges tanítványa maradt a türelemben.

A szentségek fölvétele előtt meghatóan 
búcsúzott el növértársaitól. Mindegyiktől bo
csánatot kért s biztosította őket szeretetéről. 
Megköszönte nekik, főleg betegsége alatt tanú
sított kedvességüket. Emlékül elosztogatta ké- 
pecskéit, amit avval a számítással tett, hogy 
valahányszor kezükbe kerül a képecske annyi
szor Matemára fognak gondolni.

Szeretett volna elmélkedni, azért _ fölhív
ták arra, hogy csak a feszületre tekintsen s 
mindjárt tud majd elmélkedni arról, amit 
ott lát. Mert itt látja Istent megfosztva ruhái
tól, hogy minket mennyei javakkal ékesítsen. 
Feje tövissel koronázva, hogy minket az ég 
koronájával jutalmazzon. Arcza vértől ázik, 
hogy rólunk a bűnt lemossa. Karjait kitárja 
hogy szerető szivére öleljen . .  . I t t  közbe szól 
a beteg: Oh bár csak mindjárt magához fogadna. 
Szívesen mennék.

Csütörtökön éjfélkor beszélő tehetségét 
látszott veszíteni s ekkor a nővéreket köréje 
gyűjtötték. Tmft közben ismét kissé megerősö
dött, beszélt, s a  fohászokat (bár nagy nehéz
séggel) utánuk mondogatta. Tagjai hidegek 
voltak már s igy szólott: „nem látok, nem 
hallok* *. Szemei megmeredtek egy hullámzatos 
hörgés és a nemes lélek elvált a  múlandó test
től, hogy megjelenjék laton itélöszéke előtt. 
Hisszük, hogy megnyerte a mit fohászaiban 
sokszor kért: „Jézusom ne légy birám, hanem 
megmentőm."

Íme igy halt meg Istenben bízva egy 
derék apácza. Halála tanulságos és emlékezetes
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predikáczió marad társainak. D« tanulságos 
lehetne még inkább a világ fiának, ki halálra 
gondolni, Ménről tudni nem akar. Mert van 
halál és meglep talán, mikor nem is várod. 
Van Isten, kihez mennek halálban a jó lelkek 
és van ördög is, ki halálban kétségbe ejti a 
reménytelent, ki életében halálra nem gondolt.

A mai requiemen, valamin" a temetési 
szertartáson is igen nagy közönség jelent meg. 
Mindkettőt Gremsperger István apátkanonok, 
áz irgalmas nővérek rendkívüli gyóntatója vé
gezte segédlettel.

4 ____ _______ • __
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?
Nem szeretjük azokat az urakat, a 

kik belogják a fülüket akkor, mikor egy 
kis áldozatot, vagy legalább fáradságot 
kérnek tólük ahhoz a munkához, melynek 
egyetlen, tiszta czélja a hazafiui szellem 
ápolása. Kevesebbre becsüljük az ilyeneket 
azoknál is, a kik gseftelnek a a hazafi- 
sággal, mert azok igy néha közvetve, talán 
akaratlanul is, használnak valamit. Végte
lenül szegény emberek ezek, mert lelkűk
ből hiányzik a nemes eszmékért való he- 
vülésnek ama föltétele, melyet őszinteség
nek neveznek. Valamikor taláu meg volt 
bennük, gyermekkorukban bizonyosan, de 
elvesztették, mire a szerepléshez kvaliti- 
kácziót szereztek. Most, ha felvilágosult
nak mondott agyukb<n megfogamzanék is 
valami nemesebb gondolat, sietnek elfe
lejteni azt, mert kimondani is restek, nem 
hogy végrehajtani.

Nem restséget kellett volna monda
nunk, hanem valami erősebbet. Ha azok 
az emberek élhetetlenek, a kiknek értel
miségüknél fogva az v hivatásuk, hogy 
világitó, tanító példával járjanak a társa
dalom előtt, melynek „krémjének“ kép
zelik magukat, mit várjunk akkar ama 
felebarátainktól, a kikbe véletlenül keve
sebb szellemi és anyagi tehetség szorult ?

De ne mondja senki, hogy prédikálni 
akarunk. Ha kérdezi valaki, mért mondjuk 
el ezeket, ajkunkon a felelet: magyarokat 
keresünk Székesfejérvár város bán, a kik
nek most meg kellene emlékezniük arról, 
hogy volt ennek a hazának egy földi 
javakban szűkölködő fia, kinek szózatán 
milliók lelkesedtek akkor, mikor a lelke
sedés nem a lóversenyek izgalmában nyi
latkozott, hanem az ezer sebtől vérző 
közös édes anyáért, a hazáért való áldo
zatokban. Magyarokat keresünk, a kikben 
van még annyi hazafiság, hogy azt a sze
gény poétát magukénak merik nevezni és 
büszkék annak dicsőségére, a kit irigyel
nek tőlünk minden nemzetek s a ki meg
halt a szabadságért Segesvár mezején.

Most, mikor az egész magyar nemzet 
leróni készül kegyeletének adóját a sza
badság legnagyobb dalnoka és vértanúja 
előtt, kérdezzük mi még egyszer: van-e 
még annyi hazafiság Székesfejérvár közön
ségében, hogy az ünneplők sorába lépjen, 
hogy kegyeletének méltó .kifejezést adjon? 
Tudják-e, micsoda tradicziók fűződnek 
ahhoz a névhez, melyet városunk visel? 
Szándékoznak-e valamit teiini, ha egyébért, 
nem, legalább a becsületért?

Helybeli laptársainkat: nem kérjük 
most már, hogy szóljanak valamit a Petőfi 
ünnep érdekében. Ha azt hiszik, eleget

tettek a múltkori szerény meg jegy íésükkel, 
legyen nekik az ő hitük szerint. Lehet* 
hogy más dolguk van.

-  Az érdem jutalma. Teásról táviratozzék 
lapunknak: Szép üunepély folyt le ma közsé
günkben. Ugyanis a mai napon nyújtotta át dj% 
Fenyvesy Ferencz ve3zprémmegyei főispán Riffer 
Nándor nyugalmazott püspöki uradalmi főer: 
désznek a legmagasabb kitüntetést, az arany 
érdemkeresztet, melylyel a püspöki urodalomT 
nál eltöltött 40 esztendei hűséges szolgálatának 
külső elismeréséül tüntette ki a királyi kegy. 
A főispánt a falu határában diszbandérium 
fogadta. Harmincz ünneplőbe öltözött legény 
és huszonnégy fehérruhás leányka vonult ki 
az ünnepélyes fogadtatásra, mely alkalommal 
a főispánt a község elöljárósága üdvözölte. 
Innen a főispán a községen keresztül egyenesen 
dr. Steiner Fiilőp székesfej érvári megyés püspök 
ö méltósága nyaralójába hajtatott, hol szép 
beszéd kíséretében tűzte fel a derék öreg ur 
mellére az érdemkeresztet. Délután 1 orakor
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a püspök nagy diszebédet, adott.
—  Az örökimádás temploma. Ism e

retes már a közönség előtt az a kegyeletes 
mozgalom, mely a főváros katli köreiből 
indult ki, hogy Erzsébet királyné emlékére 
közadakozás utján templom emeltessék az 
ország fő és székvárosában, melynek falai 
között nap nap után imádkozni fognák a 
királyné lelkiüdvösségeért E  kegyeletes 
terv kiviteléhez legnagyobb készséggel 
adta meg belesgyezését a király és az ő 
elhatározása folytán Márza Valéria löher-
czegnő mint fővédnöknö állott a  gyűjtő- 
bizottság élére, a mely már eddig körülbelül 
90.000 forintot gyűjtött a kegyeletes czél 
megvalósítására. Ez a központi gyüjő- 
bizottság szükségesnek látja most m ár ezt 
a mozgalmat az egész országra kiterjeszteni 
és tervbe vette, hogy az ország nagyobb 
városaiban, a megyék székhelyein gvüjtö- 
bizottsiígokat alakit, melyek a társadalom 
minden rétegét be fogják vonni a moz
galomba.

Az örök imádás templom vidéki bizol*- 
sága Fejérvármegye területére múlt hó 27-én 
alakult «meg. A központi bizottság elnöke 
Gróf Cziráky Antal, aleli öke Tallián Vilmos, 
jegyzője Korniss Zoltán, tagjai Dettrich Zsig- 
mond, Báró Fiáth Pál, Kégl György, Koller 
Pál, Mész lény Benedek, Meszleny Lajos, 
Meszleny Pál, Gróf Nádasdy Tamás, Végh 
István, Gróf Zichy Aladár, Ifj. Gróf Zichy 
János és [fj. Gróf Zichy Nándor. Az alakuló 
ülés az alább felsoroltakat bízta meg, hogy a 
vidéken az örök imádás templomára pénz 
adományokat gyűjtsenek családjaikból és is
merőseik közül hölgyeket kérjenek fel, kik a 
megyés püspök által elrendelendő f. évi szep
tember 10-én, Erzsébet királyné halála évfor
dulója napján tartandó gyászraisén a templomban 
rendezzenek a fenti c-.óira gyűjtést. A megbí
zottak községek szerint, a következők:

Abán Dettrich Zsigmond, Csoóron Szö- 
gyény-Marich László és Szögyény-Marich Géza, 
Csőszön, Falubattyánon és Fülén Ifj. Gróf Zichy 
János, Inotán Gróf Nádasdy Tamás. Iszka- 
Szent-Györgyön Gróf Pappenkeim Szigfried, 
Jenön, Nádasdludáuyon és Ivis-Keszin Gróf 
Nádasdy Tamás, Kápolnás-Nyéken Meszleny 
Benedek. Lovas-Berényben Gróf Cziráky Antal, 
Pákozdon-  Báró Durneisz Sándor, Pátkán 
Tallián Vilmos, Seregélyesen Gróf Zichy Ka- 
zimir, Szabadbattyáuban Gróf Zichy János, 
Szent-Mihályon és TJrhidán Gróf Zichy Jenő, 
Taczon Gróf Zichy János, Velenczén Meszleny 
Pál, Zámolyon Tallián Vilmos, Bakony-Sár- 
kányban Báró Fiáth Pál, Balinkán, Guth-Ta- 
másm és Isztiméren Ifj. Gróf Zichy János, 
Bodajkon és Sőréden Marsovszky Viktor 
Csákberényben, Gánthon és Kozmán Vértessy

György, Moórött Báró Trauttenberg Frigyea 
Alsó-Alapon és Alsó-Szent-Ivánon Koller Páí 
és Koller Tivadar, Czeczén Hardy Antal, 
Herczegfalyén Farbás Gyula, Kálozon Ifj. Gróf 
Zichy János, Nagy-Loókon Fiáth István, Sár-  ̂
bogárdon Heltay Jenő, Sárkereszturon Meszleuv 
Lajosj/Sár-Szent-Ágotán és Vaj tán Gróf Zichy 
Aladár, Ácsán Meszleny Lajos, Baracskait 
Báró Puchner, Bicskén Dettrich László, Bőd., 
mérőn és Szaáron Gróf Eszterházy Miklós 
Móricz, Ettyeken; Kőnig Károly, Csabdin és 
Diósdon Végh. István, Dobozon és Felcsuthon 
Libits Adolf, Gyúrón és Küldőn Tamá^sy 
Árpád, Kajászó-Szent-Péteren Taraffás Béla, 
Martonvásáron, Tordason és Vaálon Dreher 
Jenő, Mányon Dettrich László, Pnszta-Zámoron 
és Soóskuton Barcza Károly, Tárnokon Liis 
Gyula, Duna-Penteilén Bárdossy Viktor, Er
csiben és Érden Gróf Wimpfen, Szigfrid, Kis- 
Perkátán és Szabolcson Gróf Zichy Nándor, 
Rácz-Almáson Barcza Gábor, Rácz-Kereszturon 
Gróf Zichy Nándor, Nagy-Lángon Gróf Zichy 
János, Polgárdin Gróf Battyány Géza, Csáb- 
váron Herczeg Eszterházy Miklós Móricz, 
Csurgón Gróf Károlyi László, Pázmándon 
Lyba Döme.

-  Ezüst mise. Hagy Lajos magyar-almási 
plébános e hó 20 án üunepelte áldozárságának 
25 éves jubileumát egészen csendben. Délben a 
jubilánsnál lakoma volt, melyen csak jóbarátai 
vettek részt.

-  A szt. Sebestyén liget és a  bicziklizők.
A belügyminiszter nemrég adott ki egy rende
letét, a melyben megtiltja a sétaterek és ligetek 
használatát a biczikli sport kedvelőknek. A 
főkapitány ezen rendeletet a bicziklisták tájé
koztatása végett közé tette. Ámde ezen passi- 
onatus uiak a rendeletre még csak nem is 
hederiteneb, nyakraföre vonulnak keresztül a 
Szent Sebestyén ligeten a tömérdek sok játszó 
gyermek nem kis rémületére. Felhívjuk a rend
őrség figyelmét ezen ligetre éá a féktelen 
bicziklistákra, nehogy maguk az édes apák 
tegyenek rendőri szolgálatot gyermekeik vé
delmében, mert ez kissé kellemetlen lenne. De 
figyelmeztetjük a bicziklizöbet is a ligetre, 
nem azért, hogy ott bravourozzanak, hanem, 
hogy kikerüljék.

— Kihalt főúri család. Korompai BrusiciSk 
Géza gróf, a magyar főrendiház tagja, meghalt 
e hó 20-án a Sommerau-palotában a Semme- 
ringen. Az elhunyt gróf 1834 'augusztus 15-én 
született. B irtokai: Fehértemplom, Szent-Ta
más, és még nem rég Martonvásár, a hol gyö- j 
nyörü kastélya és óriás parkja volt. Marton- 
vásárt néhány évvel ezelőtt meg vette tőle 
József kir. herczeg, fia, József Ágost királyi 
herczeg számára, de ö is túladott rajta s most 
Bróker Antalé. Brunswick Géza gróf első 
felesége Beym Jozefa grófnő volt, a kitől el
vált Három szép gyermeke: a 18 esztendős 
Gábor, a 17 esztendős Gizella és a 11 eszten
dős Mária csaknem egy év alatt egymásután 
meghalt. Emléküket őrzi az árvaház, a mit a 
gróf alapított Martonvásáron. Brunswick gróf 
1888. márczius 2-án újra megházosodott, nőül t 
vette Siegl Szerafinát, de ebből a házasságból 
nem született gyermeke és most egészen kihalt
a grófi család.

— 25 éves jubileum. Ritka és lélekemelő 
ünnepe volt e hó 20-án a helybeli posta- és 
távirdatisztikarnak, Majoros István posta- és 
távirda főtiszt hivatalos működésének 25 éves 
évfordulója alkalmából. A Glatz-féle helyi- , 
ségben jött össze a teljes számú testület, 
hogy közvacsorával ünnepelje a közkedveltségü 
jubilánst. A vasúti tisztikar, melyet az finné- 
peltkez szintén élénk rokonszenv fűz, impozáns 
módon vett részt a mulatságon, élén Kováts 
Alajos^ és Ranscher Béla felügyelőkkel, továbbá 
Schilkan János főmérnökkel. A vacsora foly®" . 
mán Waldcr Bálint a jubiláns kartársa mondott.
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felköszöntöt, méltatva^Majoroknak érdemeit ügy- 
hivatalos működése körűi, valamint a társada
lomban és a magánéletben. Barczft Ignácz a 
vasúti tisztikar réázéröl tolmácsolta a rokonszen- 
vet és közbecsülést, mélyre magát az ünnepelt 
hosszú hivatalos, pályáján érdemessé tette. Mind
ezen szívből fakadt ovácziókért Majoros — 
kit az ünnepélyre esaládjával együtt küldöttség 
hivott meg meghatottan mondott köszönetét. 
Azt talán felesleges is fölemlíteni, hogy egyéb 
felköszöntökben sem volt hiány valamint, hogy 
a társaság a legjobb hangulatban a késő éjjeli 
árákban is együtt volt még. 11 óra felé az 
ifjúság megkezdte a tánczot. A jelenvolt hölgyek 
névsora a következő: Majoros Istvánná. Heilmun 
Ödönné, Ratschká ' Paulina, Hoffmann Róza, 
JJeihnán Miczi és Ilona, Borkovits .Mariska, 
Zöldi Irma.

— Szakály Imre hőstette. Keddi számunk
ban már “röviden megemlékeztünk a zámolyi 
tűzről, melyet a villámcsapás okozott. Mint 
értesülünk, Váczi István és felesége kiakarták 
menteni holmijukat a házból, de abban a pilla
natban, a mikor a lakásba értek, a tető nagy 
robajjal beomlott s eltorlaszolta előlük a ki
járást. Kontra Imre ref. lelkész, látva a vesze
delmet, az embereket a benszorult házaspár 
megmentésére utasította. A kapu a nagy láng
tól és hőségtől alig volt megközelíthető. Senki 
sem mozdult. Végre Szakály Imre bognár erős 
alakja vált ki a tömegből s fejszével a kezében 
a maga élete koczkáztatásával utat tört a tüzes 
zsarátnokok közt. A konyha ajtót a fejszével 
bevágta s berohant az égő lakásba, a hol már 
eszméletlenül feküdt Váczi István és felesége. 
Nagy erőfeszítésbe került, a mig a szabadba 
vonszolta őket. A bátor életmentőt, a ki több 
helyen égési sebet kapott, a falu népe erősen 
megéljenezte.

— Kettős nász. Örvendetes és a maga ne
mében ritka családi ünnepet ült a napokban 
Toman József köztiszteletben álló helybeli 
iparos családja. Egy napon bét eljegyzést tar
tottak. Toman Imre eljegyezte Bató József 
kovácsmester leányát Gizellát, Keszey József 
bognármester pedig Toman Juliskát. A két ifjn 
pár mennyegzöjét is ugyanegy napon fogják 
megtartani. Tartós boldogság legyen osztály
részük !

— Állatkínzás. Tegnap délután öt óra 
tájban fölháboritó látványnak voltak tanúi a 
nádor-utezán járókelők. Egy mészáros kocsi 
juhokat szállított a felsöváros felöl, de olyan 
módon, mely ui dórral töltött el mindenkit. A 
nyomorult .illái ok összekötözve feküdtek a bocsi 
fenekén, egymás hátán, de igv sem fértek el 
rajta, a  ftjuk alácsüngött elől-hátul, mert a 
kocsinak nem volt saroglyája, s az elül levők 
nyakán a mészáros legények pihentették lába
ikat, meglehetősen gyöngédtelenül. így haladtak 
végig a város legnépesebb pontján. A méltó 
felháborodás hangos megjegyzésekben nyilat
kozott meg mindenfelől az utálatos jelenet 
láttára. Százan meg százan látták ezt a kegyet
len állatkínzást, de rendőr egy sem. Nem 
mondhatja a rendőrség, hogy ők nem láthatnak 
meg mindent, az ilyesmit igenis meg kell lát- 
niok, hogy példásan megbüntethessék a bar
bárokat.

— Névmagyarosítás. Kiskorú Gansl Imre, 
Ella, Endre és Béla moóri lakosok vezeték
nevüket b eliiyymini szteri engedélylyeJ Szőkére 
magyarosították.

— Falb legújabb jövendölései. Fálb, az 
időjós, ki jelenleg egyik stájer fürdőben tar
tózkodik, a következő orákulumot állította föl 
a legközelebbi napokra: julius 20—25. Kiadós 
esők, többször zivatarral, 22. elsőrendö kritikus 
nap. Utána a hőmérséklet jelentékenyen csökken 
jul. 20—30. Az esőzés ismét megkezdődik, 
számos helyen zivatarral. A-hőmérséklet jóval 
fölemelkedik az átlagos középen, azután pedig
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visszasnlyed. aug. 1 7. Nagy teijedelmü eső
zések, .mint zivatarok utómaradványai, augusztus 
6. A  hőmérsék a közép alá sülyed, augusztus 
^ - Az eső némileg szűnik; a hőmérsék
emelkedik.

T . automobil-kocsi balesete. Tegnap dél- 
uteT> karörvendő arczczal mondogatták egy
másnak a más baján mulatni szerető emberek, 
hogy a m&iinás kocsi a Halesz mellett megfe
neklett. „Megmérgezték a  fiakkerosoku je* 
gyezte meg egy polgártárs. Hát az igaz is, 
hogy a bérkocsisok módfelett haragnsznak a 
benzlire s egyikük-másikuk elég meggondolat
lanul olyanforma megjegyzést tett. rá, a mely
ből gonosz szándékra lehet következtetni. A 
tegnapi baleset azonban csupán kisebb kárral 
járó megszakítást idézett elő a menetrendben. 
Rgy ^történt a dolog, hogy mikor déjtájban a 
szöllőböl a budai-ut felé gördült a bocsi, a 
sorompótól alig néhány lépésnyire hirtelen 
megállt. Szigeti, ki a pár órával ezelőtt elbo- 
csájtott kocsi vezetőjét helyettesítette, kínos 
megdöbbenéssel volt kénytelen konstatálni, 
hogy a gépnek baja esett, s igy az utat nem 
folytathatja. A közönség levált és gyalog sé
tált be a városba, a kocsi pedig kunt maradt. 
Mint halljuk, a kijavítással még ma estig ké
szen lesznek s holnap már a megállapított 
menetrend szerint fog az automobil közlekedni. 
Ez alkalommal megemliljük, hogy a kocsival 
már tegnapelőtt is történt egy kis kalamitás, 
midőn este 7 óra tájban a herényi utón haladt. 
A boiju-kut dűlői fordulónál a fahíd az egyik 
hátulsó kerék alatt leszakadt de az ijedtségen kívül 
egyéb baj nem történt s a kocsi megszakítás nélkül 
folytatta útját. A hidat másnap reggel meg
vizsgálták és kijavították, ’rnely alkalommal 
kitűnt, hogy a gyanított merényletből egy szó 
sem igaz, mert a hid már meglehetősen kor
hadt volt s igy nem is csoda, hogy az egyik 
keresztgerenda eltört a 2K mm. súlyú kocsi 
alatt, mely azonkívül zsúfolásig tele volt 
utasokkal.

— Kifogott hulla. E hó 17-én D.-Adony 
község határában egy, már meglehetősen fel
oszlásnak indult 20 - 22 évesnek látszó férü 
hulláját fogták ki a Danából. A szerencsétlen 
véget ért ember, ruhája után Ítélve arató 
munkás parasztlegénynek látszott és valószí
nűleg véletlenül esett a vízbe. A hatóságnál 
jelentést tettek az esetről, a hullát pedig, 
a járás orvos megvizsgálta, s a szokásos módon 
eltemették.

— A mulatság epilógusa. Ilyen czim alatt 
jelent meg lapunk keddi számában egy hirecske, 
melyben a rendőrségtől kapott informáczió 
alapján megírtuk a sóstói verekedést. Erre 
vonatkozólag Kolmann János sóstói vendéglős 
kijelentette, hogy a jelzett verekedés igen sze
líd természetű volt, a mint hogy az ő vendég
lőjében nem is lehet nagyon legénykedni, mert 
a rendbontókat egy röpke perez alatt kiiga
zítja onnan. A vendéglős ökleire vetett pillan
tásunk nyomban meggyőzött bennünket arról, 
hogy szavát adandó alkalommal beváltani ké
pes, azért készséggel szorítunk helyet eme 
megjegyzésének.

— Petőfi emléke. Országszerte megindult a 
hazafias mozgalom, hogy hősi halállal halt 
nagy lírikusunk emlékét most 5(1  ̂ év múltán 
azzal a kegyelettel, olyan imponáló ünnepet 
üljünk meg, a milyet csak megérdemel szabad
ságharczunk Tyrtaeusa, ki Romulusként félisten 
módjára hirtelen eltűnt szemeink elöl, hogy
annál csodásabb legyen az alakja, legendára 
nőjön ki a sorsa s bár halála bizonyos, mind- 
végiglen várjuk, folyton emlegessük, egyre 
szeressük, látni-hallani óhajtsuk. A mint dalait 
mindannyian énekeljük, költeményeit ahitattal, 
tűzzel olvassák mindenek, nincs csak egy is 
közöttünk, ki nevét ne ismerné, — ép ngy 
senki sem akadhat, ki Petőfi ünnepén ne venne 
részt és ne ragaszkodnék mindahhoz, mi most, 
az ünneplő hangulat közben, Petőfire emlékez
teti, a mi Petőfi dicsőségét hirdeti. Ünnepeim 
fog julius 30-án az egész nemzet és ünnep lesz 
mindama helyeken, melyek Petőfivel valami 
vonatkozásban vannak. Ilyen ünnep készül a 
fővárosban Petőfinek ama nagy művészi emléke 
előtt is, melyen, mint a szabadságharcz eszmé-
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jének legideálisabb megtestesítője, Petőfi áll az 
első helyen; körülötte & győzelemre rohand 
honvéd sereg, melynek diadalmámora Petőfi 
arezáu verődik vissza. Petőfi emléke - e kép :• a, 
nagyszebeni csata-körkép („Petőfi Bem tábo- 
rában“). A  művészek ecsettel hirdetik rajtat 
Petőfi dicsőségét, a tép előtt pedig Petőfi iró-> 
kortársai emelnek szót: Jókat Mór, Szász Ká- 
roly, Gyulai Pál Vadnay Károly stb., . hogy 
elmondják emlékezéseiket Petöfirö . A körkép
társaság ugyanis emlékezetessé akarva tenni e 
félszázados fordulót, a legtökéletesebb Edison- 
féle fonográfon megszólaltatja Petőfinek még 
élő minden iróbortársát, km öt személyesen 
ismerték s a kik e czélból írott, Petöti-emlé- 
kezéseiket bemoudták a fonográfba. Kettős 
czélt ért el ezzel. Élő emlékeket gyűjtött Pető
firől s megörökítette azok hangját is kik ma
guk is a nagy időknek nagy tanúi, irodalmunk, 
legjelesebbjei. Ez élő szó-gyűjtemény aztán a 
Petöfi-ház ereklyéi közé kerül, hogy késő 
unokáink is hallhassák e nagyjaink szavát, a 
mint Petőfit magasztalják. E gyűjtemény már 
most is a közönség rendelkezésére áll s a kor
kép látogatói mindennap díjtalanul bili hatják 
az említettek szavát. S hogy a külső keret is 
megfeleljen a nagy időkre való visszaemléke
zéseknek, gróf Kreith Béla uagyértékü 48-aa 
ereklyemuzeumának színét-javát a körkép épü
letében helyezte el s ezeket a körkép látogatói 
díjtalanul tekinthetik meg. Hogy pedig min
denki, a köznép is áldozhasson e helyütt Petőfi 
s a nagy idők emlékének, a körtiéptírsaság 
50 krrói 30 krra szállította le a belépő-dijat s 
ennek is egy részét a Petőfi -ház javára aján
lotta fel. Végezetül Pctöó és Bem képmását 
feltüntető emlékérmeket wr.-ieti a körfcéptár- 
saság, melyek árának «-gy része szintén a 
Petőfi-ház javára esik, hogy a közönség ez r 
mdirekt adományozásával is minél előbb föl
építhesse az áldozatkész magyar nép azt a 
Házat, melybe azért fogunk zarándokolni, hogy 
ott Petőfi ereklyéinek láttái lelkesedést, haza- 
és szabadságszeretetet tanulj mk Petőfitől.

— Színes börczipökhöz való luk és krém, 
melyek a bőrnek eredeli s-zin.t visszaadják: — 
lakk, keztyiibör és schnrrót;ipökhoz való krémek 
továbbá fekete lábbeliekhez, bóróudólhöz és lószer
számokhoz való borkénbe.-, vázilin, börappretura 
és lakkok, melyek a bőrt tartóssá és vízmentessé 
teszik és a bőrnek pompás fényt adnak, úgyszin
tén a Fernolendt féle i ,lityim it czipöfénynuíz, 
nyeri g szappan, patakén öcs állandóan friss minő
ségben a legolcsóbb árakon kapható: Langráf 
Gábor és fia bor és gépszijtaktámban Székesfepr- 
várott, Jókai utczn ti-tk szám. — A legjobb Ufí fo
kos deneturált spiritusz literje 2* krért ugyanitt 
kapható, nagyobb vételnél megfelelő árenged
mény — Naponta postai szétküldés. 217.«—».

— Csinosan bútorozott szoba kiadó. Czim 
a kiadóhivatalban.

Ér tes í tők.
(F o ly t a i-tí .l

A fögymn. értesítőnél jóval ki-ebb a 
főreáliskola értesítője. Kivitele nem oly kifo
gástalan, mint az eiöbbi-é. a min -k oka való
színűleg a nagy sietség, a m ••lylyel a nyom
dából kikerültek. Tudvalevő ugyanis, hogy a 
későn megtartott érettségi viz-galatok miatt az 
értesítőket egy héttel késéi<» :» adhatták ki.
Pótolja ezt némileg sokat m eg h a to tt Erzsébet 
királynénk gyönyörű kivitelű arczképe, a mely 
Díváid müintézetét dicséri. Az értesítő ezim- 
ianjából megtudjuk, hogy az intézet 45 év óta 
áll fenn. A bevezetést itt is az Erzsébet király
néról való megemlékezés teszi, a mint azt Bo
rostyán Sándor, az ÍS'JS. évi szeptember 14-én 
tartott gyászünnepélyen mondotta. Követi ezt 
egy nagyon időszerű értekezés „ A középiskolai 
rajz tanítás, mint a művészeti nevelés eszköze“ czim. 
alatt dr. Kuthy József, áll. tóreálisk. igazgató, 
czimzetes főigazgató tollából, a mely értekezés
nek becsét teljesen méltányoljuk.
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Az intézet személyzete éli 14 rendes és 
3 rendkívüli tanárból (2 latin nyelvi,' éB í  
egészségtani tanár.) Azonkívül van az intézet
nek 6 hittanára és 3 tornatanára; A múlt évi
hez képest csak annyiban történt változás a 
tanári testületben, nogy Hermqnn Ede jjem 
szerepel a kinmtásban mint zenetanáig továbbá, 
hogy Lőtci Mór hitoktató helyét dr. ScXück 
Bernát foglalta el és hogy Gáspár Károly he
lyett Kukta István vette át a tornatanitást a 
I I—IV. osztályokban.

Az elvégzett tananyag egy színvonalon áll 
a múlt tanévivel, csupán annyi változás történt 
a tankönyveknél; hogy az I-ső osztályban 
Bojfmann Mór német könyve helyett Endrei 
Ákos német nyelvkönyvét használják s a ne
gyedik osztályban dr. Wagner algebrája helyét 
a dr. Kánig—Beke-é foglalja el.

A rendkívüli tantárgyak között ez idén 
helyet foglal a franczia társalgás, mint uj tan
tárgy ; tanára: Téri József.

A Vörösmarty-önképzőkör vezetője Exner 
Győző tanár volt, mig a többi tisztviselő a 
a VIII. és VII. oszt. tanulóiból került -ki. Az 
önképzőkör 12 pályatételt dolgoztatott Ai, 8 
pályadijat osztott szét és 14 lapot járatott. A 
segélyzö-egyesület vagyona a használatban 
forgott könyvek értékével együtt 3678 frt 66 
kr. Ebből 833 darab könyvet adott az egyesü
let használatra 89 tanulónak 964 írt 34 kr 
értékben.

A tanári könyvtár kezelője: Téri József. 
Gyarapodása 27 mii vétel utján és 14 munka 
ajándékozás folytán. Azonkívül járatott a tanári 
testület 23 folyóiratot. A tanári könyvtár lel
tári vagyona 1886. munka 3741 kötetben 10.496 
frt értékben.

Az ifjúsági könyvtárt három tanár kezelte 
és pedig: Bakos János (1—II.), Gáspár Károly 
(111— IV.) és Exner Győző (V—VIII. osztály). 
Az egész ifj. könyvtár állapota 3923 kötet 
6770 frt értékben. A természetrajzi eszközöd, 
a melyeknek kezelője Bakos János 2036 frt 
értéket képviselnek. A földrajzi eszközök, értébe 
607 frt, kezelőjük szintén Bakos János. A tör
ténelmi eszközöket Borostyán Sándor kezeli; 
értékük 507 frt, mig a természettani eszközök 
3503 irtot érnek; kezelő Farkas Antal. A vegy
tani, geometriai, szabadkézi rajzi és tonászati 
eszközök kezelői egyenkint: Gáspár Károly, 
Skopál István, Aqjezdsky Adolf és Exner Győző ; 
értékük: 1087, 402, 1051 és 872 frt. Az inté- 
zetben levő 1243 drb. bútor 10.703 frt értéket 
képvisel s igy az intézet összes felszerelésének 
értéke 36.967 frtot tesz ki.

A tanulók névjegyzékéből megtudjuk, hogy 
az intézet növendékei 9 osztályba voltak so
rozva (I. A és I. B. o.), a vizsgálatot tett tanu
lók száma pedig összesen 293 volt. a kik az 
egyes osztályok között ilyenformán oszlottak 
meg: 38 (I. a), 39 (I. b) 63 (II.) 44 (III.) 31 
(IV.), 22 (V.), 22 (VI.), 23 (VII.), 21 (VIII.). 
A legtöbb tanuló volt tehát a II. osztályban, 
mig a felső 4 osztály körülbetül egyformán 
volt benépesítve. — A tanulók zöme (88) a 
kiskereskedő osztályból kerül ki. Nagy keres
kedő gyermeke 12 jár az intézetbe; ellenben a 
köztisztviselői osztály csak 10 tanulóval van 
képviselve. Vallásra nézve legtöbb (166)azizr. 
vallásu tanuló, ezt követik számban a róm. 
kath. vall. tanulók (103), az ev. ref. vallásuak 
(18), az ág. hitv. ev. vallásuak (5) és 1 eöröc 
keleti. £, 6

A tanulmányozás eredményének áttekintő 
táblázatából kitűnik, hogy az í. a), I. b), to
vábbá a 11., 111, V. és VII. osztályokban, s 
igy átlag mind a 9 osztályban legnehezebb volt 
a német nyelv tanulása (34 jeles—31 elégtelen); 
a német nyelven kívül legtöbb nehézséget oko
zott a IV. osztályban a rajzoló geometria (2 
jeles, 3 elégtelen, s a IV. osztályban a m a te 
matika (4 jeles 2 elégtelen). Legszívesebben 
tanulták a tanulók az i. a) (3 jeles, 1 elégt), a II. 
(6 jeles, 0 elégtelen) és VI. (7 jeles 0 elégt.) 
osztályokban a természetrajzot-, — az 1. b) (4 
jeles, 2 elégtelen) és a III. (16 jeles, 0 elégte
len) osztályban a magyar nyelvet, a IV. osztály
ban a mathematikát (6 jeleles, 0 elégtelen), az 
V. és VII. osztályokban a történelmet (10, il
letve 8 jelessel) s a V ili. osztályban a termé
szettant (12 jelessel). Általában pedig a törté

nelemben elért eredmény mondható a legkedve
zőbbnek. „ , . ... /an

Magaviseletre nézve első helyen áll (20 
jó, 1 szali.) a VIII. osztály, mely után a többi 
igy következik egymásra: VII., IV., V., VI. 
és III. (egyformán) I. a), I. b) és II. (22 jó, 
31 szab.) Á IX. fejezet alatt le van írva az 
intézeti tornáverseny s a győztesek névsora.

Ösztöndíjas tanuló egy yolt (a VIII. oszt.) 
az intézetben, a ki a Lippay ösztöndíját (160 
forint) kapta. — Az intézethez kötött öt ki
sebb alapítvány kamatait- (4-21 frt) öt 
ió viseletű s előmenetelő tanuló élvezte.
_ Egyes jótevők adakozásából kilencz tanuló
kapott egy-egy aranyat jutalmul, mig 3 könyv
kereskedő összesen 20 könyvet adott a jobb 
tanulók közötti kiosztás végett.

A tornaverseny győzteseinek jutalmazá
sára a közokt. miniszter 80 frtot adományozott 
s miből egy tanuló 10, ketten 5 -5 , és egy 3 
frt jutalomban részesült, a megmaradt 57 írton 
pedig jutalomkönyveket osztottak ki 25 nyertes 
tanuló között.

Nem lenne teljes ismertetésünk, ha meg 
nem emlékeznénk egy igen fontos és czélszerü 
újításról, a mi reáliák, értesítőbe figyelmünket 
magára vonta. Exner Győző, tornatanár és 
Árókay Antal dr. iskola-orvos ugyanis erőmé
réseket vettek fel a VII. oszt. 20 tanulójáról a 
tanév elején és annak végén, s arról kimuta
tást közölnek az értesítő 76. és 76. lapjain. 
A tanulságos kimutatást igen érdekes tanul
mányozni és óhajtandó volna, hogy legalább a 
4 felsőbb osztály növendékeiről közölnének a 
középiskolai értesítők hasonló adatokat, a mi 
uj ösztönzésül szolgálna a tanulóknak arra, 
hogy testüket e téren is erősítsék, s a test- 
gyakorlásokat nagyobb kedvvel űzzék.

Az intézet fentartásának költségei a múlt 
tanévben 49.682 frtot tettek ki, a minek legna
gyobb ré.-zét (29.003 frt) az állam födözte, mig 
a város 4.950 írttal segélyezte az intézetet, s 
a tanulóktól különféle dijak czimén 9338 frt 
folyt be.

A tanulók által mulasztott rendes tanu
lási órákról is közöl az értesítő részletes kimu
tatást, a miből megtudjuk, hogy 230 tanuló 
mulasztott összesen 5727 órát, s csak 63 tanuló 
volt olyan, a kik nem mulasztottak. A mulasz
tások legnagyobb részét betegség okozta.

A múlt tan' vben uj fegyelmi szabályokat 
is alkotott a tanári testület, a minek eredmé
nye meg is látszott a tanulók magaviseletén.

Tornászati kirándulást összesen 36-ot tet
tek a tanulók; egyéb tanulmányokkal kap
csolatban pedig összesen 26-szor rándultak ki a 
tanulók az illető szaktanárok vezetése mellett. 
Legnagyobb kirándulást tett az V. VI. és VII. 
osztály (Budapestre és Szobra). Alcsutra pedig 
együttes kirándulást tett az intézet 74 tanulója 
majdnem az egész tanári testület vezetése mel
lett. — Irodalmi téren kitűntek a tanári testü
letből Bakos János és Exner Győző mellett: 
Szkopál István, "Wolf Béla és Téri József.

Iskolai ünnepély 5 volt a tanév folyamán 
melyekből kettőt az önképzö-kör rendezett. 
Megemlitjük még, hogy az önkép2ö-kör az 
nErzsébet-alopitványrau 54 frt 95 krt gyűjtött.

Székesfejérvár szab. kir. város ezredéves 
alapítványi okleveléből megtudjuk, hogy a vá
ros 10.000 frtos alapítvány tett le a helybeli 
két középiskolát végzett két tanuló fölsegité- 
sére, a kik magasabb tudományoknak élve, e 
téren kitűnnek. — Az értesítő végén a jövő 
tanévre vonatkozó tudnivalókat közli az inté
zet igazgatósága, a miben figyelmezteti a szü
lőket, hogy régibb kiadású, elrongyolt könyve
ket ne vásároljanak, s hogy a tankönyveket 
köttessék be. _ y  _ C2

(Folytatása következik.)
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KŐZ6AZDAS 6, )
A csűri tejszövetkezet.
— Saját tudósítónktól. —

Csoór, julius

Csoór község lakosainak igen jelentékeny'I 
jövedelmi forrását képezte a szőlő és a ki. f 
poszta. A szőlőt immár elpusztította a philloxeraJ 
a káposzta termelést pedig a káposzta foly. 
tonos árbanyatlása már csaknem egéazen tönk
retette. A község határában terjedelmes ég 
könnyen hozzáférhető rétek és legelők vannak. 
A csoóriak gondoskodtak egy újabb jövödelmi | 
forrás felett s igy született meg nálunk a 
tejszövetkeeet eszméje. A sok rét és legelő meg. 
könnyítette nálunk a tejszövetkezet felállító, 
sát. Az eszmét tett követte.

írtak a „Eejérmegyei gazdasági egyese- 
letu-nek útbaigazításért, de hasztalan, mert 
még csak arra sem érdemesítették a jóra to- 

-rehvö .csóriakat, hogy válaszoltak volna leve
lükre. TJgy látszik, mintha e gazdasági egye- 
sülét kihaló félben volna, mert csak a czimet 
viseli, de a működésre nem gondol.

Ekkor felkérték Vasadi Balogh Lajos 
gazdasági szakírót, ki kész örömmel vállalko
zott arra, hogy a csoóri néppel megismerteti a 
tejszövetkezecet. Szavát be is váltotta, s f. é. 
jan. 19-én ellátogatott Csoórra, hol a töme
gesen egybegyült gazdáknak világosan, népiesen 
megmagyarázta a tejszövetkezet mibenlétét s 
nagy hasznát. Már ezen ismertetés alatt a 
gazdák elhatározták, hogy megalakítják a tej- 
szövetkezetet. Ezen ezéira kebelükből 6 tagú 
bizottságot küldtek ki, amely érintkezésbe 
lépett Sierban János országos tejgazdasági fel
ügyelővel és őt meghívta a tejszövetkezet meg
alakítására.

Sierban János febr. 22-én megjelent a 
csoóri gazdák gyűlésén s szakavatott, tanulsá
gos beszédet mondott a tejszövetkezetröl, a 
melynek hatása alatt a gazdaközönség és az 
urod. tisztviselők megalakították a „csoóri tej- 
szövetkezetett egyszersmind az üzletrend és 
az alapszabályok is megállapittattak. Az ala
kuló gyűlés megválasztotta a 7 tagból álló 
igazgatóságot és a felügyelő-bizottságot. Az 
igazgatóság a székesfej érvári törvényszéknél a 
tejszövetkezetet a kereskedelmi társas körök 
cégjegyzékébe bejegyeztette, s május 14-én 
megkezdette már működését, miután a szövet
kezet számára a község közepén egy helyiséget 
4 teremmel, centrifugál géppel és a szükséges 
kellékekkel 1500 ír t befektetésig felszerelt. A 
szövetkezetben egy vajmester és két segéd 
működik állandóan.

A Szövetkezet tökéje az üzletrészekből 
foly be. Egy üzletrész vagyis részvény ára 1 
írt, melyet a gazda belépéskor fizet, s vala
hányszor tehén állományát szaporítja. Van már 
66 részvényes 162 tehénnel, a mely szám ok
vetlen emelkedni fog, mert a tejsző vetkezet té
len nyáron előnyére szolgál a gazdaembernek.

A Szövetkezet czélja a tejet előnyösen 
értékesíteni, s igy a gazdaközönség fenntartá
sára egy uj jövedelmi forrást állandóvá tenni-

A Szövetkezet a fösulyt az édes tejből 
készítendő első rendű thea-vajra fekteti, a 
milyent hetenként mintegy 100 kilót állítanak 
elő, szeptember elejétől pedig korlátlan meny- 
nyiségben, a mennyit a beadott tejből csak 
készíthetnek.

A theavajat a bécsi első tejcsamok veszt 
át, a hová a császári és több föherczegi s más-
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előkelő uradalom szállítja tej készletét. Székes- 
fejérvárott a Szövetkezetek theavaját Borosa 
gándor Kossuth-útczai pék boltja árasitja.

A Szövetkezetbe naponként körülbelül 800 
liter tejet hordanak be, a melyből 30—35 klgr. 
"vaja* készítenek. A  lefölözött tejből készül na
ponként 60 kiló túró, melyet a székesfejérvári 
piaczon értékesítenek.

Vájjon van-e a Szövetkezetnek haszna ? A 
számok megmutatják. A Szövetkezet a tej liter
jét 5-krajczárral veszi. Május hóban 11412 It. 
tejet adtak be 570 fa* 62 kr. értékben. Június
ban pedig már 16385 lt. tejet 819 ir t 25 kr. 
értékben Első sorban tehát a tej szövetkezet a 
tejet kellőleg értékesíti, másodszor pedig a kö
zönségnek könnyen hozzáférhetővé teszi a tej- 
nemüek bevásárlását, nem kell ide-oda szalad
gálnia s jót kap, mellette még olcsón. így  mig 
Budapesten a lefölözött tej literjét 6 krajcárért 
árulják, addig a csoóri nép 2 krajcárért veszi. A 
savó is nagy kelendőségnek örvend. S mig igy 
ők a tejszövetkezet révén szép haszonhoz jutnak, 
amellett vevőik is jól járnak, mert nem esznek 
fagygyu t vaj helyett.

S ezt a csoóri nép Fligler György plébá
nosnak, Janky József tanítónak, Pents Gyula 
jegyzőnek köszönheti, a kik fáradhatatlanul 
működnek a Szövetkezet felvirágoztatásán és a 
nép anyagi jólétének fellendítésén.

Itt van egy példa, mint kell egy közsé
get a hanyatlástól és elszegényedéstől meg

menteni. Csak kéz kezet fogjon, az eredmény 
nem marad el. Buzgóság, türelem és kitartás 
sokat tehet a nép javára.

* A szállítmányok megdézsmálása- A  keres
kedői és iparos körök már régóta panaszkod
nak arról, hogy a vasúti küldemények a 
szállítás alkalmával kisebb-nagyobb mértékben 
megdézsmáltatnak; kivált pedig a bort és szeszt 
tartalmazó hordók megfáradnak és sokszor nem 
csekély súly hiány nyal érkeznek rendeltetésük 
helyére. E panasz tárgyában a kereskedelem
ügyi miniszter hivatali előde már egy ízben 
intézkedett 189 J. évi 46495. sz. a. kelt leiratá
val, melyben a küldemények, fökép a hordók 
tartalmának a megdézsmáltatástól való meg
óvására a Francziaországban használatban levő 
csomagolási módot ajánlja a kereskedői körök 
figyelmébe, mely csomagolási mód abban áll, 
hogy kivált a drágább borok és finomabb sze
szes italok kettős hordókban, vagy mézgával 
bevont, vagy pedig zsákba burkolt hordókban 
szállíttatnak. Az említett leirat figyelmeztette 
az érdekelt köröket arra is, hogy a hordók 
megfúrása és egyéb küldemények megdézs
málása sok évi tapasztalat szerint többnyire 
már a feladás előtt, vagy a rendeltetési helyre 
való megérkezés után történik, úgy hogy a 
szállítás tartama alatt történtnek vélt súly- és 
tartalomveszteség igen sok esetben nem esik a 
vasút, kezelő közegeinek rovására. — Miután f.

évben több kereskedelmi és iparkamara ismé
telten szóba hozta a vasúti küldemények meg- 
dézsmáltatása által elkövetett visszaéléseket, a  
kereskedelemügyi miniszter f. évi junius hő 
18-án 19806/VT. sz. a. kelt leiratában közölte 
az összes kereskedelmi és iparkamarákkal, 
hogy a szóban forgó bajokra valamennyi önálló 
iga*gatással bíró hazai gözmozdonyu vasút 
igazgatóságának figyelmét újból felhívta és 
és egyúttal utasította uz igazgatóságokat: 
szorítsák az állomás főnököket személyes fele
lősség terhe alatt arra, hogy a raktári kezelés 
éber figyelemmei tartása által a küldemények 
megdézsmáltatásának lehetőleg elejét vegyék. 
Hogy az említett visszaélések lehetőleg csökken
tessenek, a miniszter leiratában annak az 
óhajnak ad kifejezést, hogy az általánosságban 
előadott panaszok helyett konkrét esetek ho
zassanak a vasúti igazgatóság tudomására, a 
kellő adatok közlése mellett, hogy az igaz
gatóságnak a vizsgálat megindítása lehetővé 
tétessék.

Felelős szerkesztő: Chay A ntal.

Főnyeremény: 50,000 korona érték
és több, kisebb-nagyobb nyeremény.

összesen 1006 nyeremény 100,000 korona értékben,
Egy sorsjegy ára 20  krajczár.

Az összes nyereményeket kívánatra 20% levonással azonnal k é s z p é n z b e n  beváltja 
B u d a p e s te n :  a „ H e r m e s “ Magyar Általános Váltóazlet R^zvéayfcársaság, V., Djrottya-utcsa 8., 

vagy S z e g e d e n :  a Szegődi Kereskedelmi és Iparbank .

Ezen pénzintézetek a  n y e r ő  k ív á n s á g á r a  készet a* 8 0 .0 0 0  k o r o n a  é r té k tt  f ő n y e r e m é n y t

egy hasonértékü szegedi mintaszerűen berendezett tanyai gazdasággal is becserélni.

Húzás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, 189J. szept 10-én ested órakor.
Sorsjegyek kaphatók bank- és odltóűzletekben, az összes dohánytőzsdékben és egyéb etárusitó helyeken.

Viszontelurusitók forduljanak a kiállítást rendező 
gazdasági Sgyesiileteü Országos Szövetségéhez, 

Budapest, IX., Uniői-ut 25., Köztelek.
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Első magyar automobil-kocsi
MENETRENDJE.

Érvényes 1899. október 15-ig,

A Magyar Király
tól a  vasútra.
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n 6 „ 15 „
„ 8 

d. e. 8 
„ ^
* io
n 11 ..

d.u. 1 „ 3n
„ 2 “
„ 3
* 4 
„ 6

7 
H 
9 
9 

1 1

50
30

15

A Városház-térről a szőlőbe 
és vissza.

'! Ind. reggel 6 óra 45 perez 
„ délb. 12 n -  „
» d- u. 4 „ 30 „
„ este 6 - 3 5  „

este 40 „ 
30 „

n
45 ,

Vasár- és ünnepnapo
kon külön kocsi jön a sző
lőből éjjel 12 órakor vissza.

Bérletjegyek 10 darab 
a vasútra 1.20, a szőlőbe 
1.50. Kapható Strasser Ró
za, Krausz Verona, Rotter 
Izsák dohányárudájában és 
a tulajdonosnál.

SZIGETI NÁNDOR,

M E G H ÍV Ó .

„SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESKEDELMI 

TÁRSULAT“-nak

1899. évi julius hó 16-ik napján Össze
hívott közgyűlése határozat képes nem 

lévén, a

tisztújító közgyűlés
a kereskedelmi akadémia helyiségében, 
1899. évi julius hó 24-ik napján, azaz 
hétlön délután 5 ólakor fog megtar
tatni, melyre a társulat, t tagjait tisz
telettel meghivjulv

Kelt Székesfehérvárott, 1899. évi 
julius hó 16-án.

Dr. S2ABAD7 JÓZSEF,
társulati titkár.

234. 1—1.

* * * * * * * * * *  * * * * * * * *

Hirdetéseket
a „FEJÉRMEGYEI N A P L Ó ” részére 
jutányos árért vesz fel a kiadóhivatal 

(Számmer Imre könyvnyomda.)

* * * * * * * * *  * * * * * * * *

HA Z A I GYÁRTMÁNY!

Lábbal tiporva
lesznek a  padló fénymázak, miért is tartósságot igényelnek. A ki néhány krajezár meg

takarítása végett csekélyebb értékö gyártmányokat szerez be, az

pénzét az ablakon szórja ki.
Nálam csakis az általánosan jónak elismert padlófénymázak kaphatók :

Schram m  K ris tó f lakk- és kencze- + + + + 

+ + + + + g y á r a ! b ó l
ALAP1TTATOTT IS37. ÉVIIK*.

Kapható: Ifj. T őgl G yula,
fűszer és festék kereskedésében Székesfejérvár.

HAZAI  GYÁRTMÁNY!

ffiincs tö€€é láűfájás

Férfiak és nők réuzére 
kettős vastagsága, páija . . . . . .  1.20
egyszerű vastagsága, párja . .  . ."—60 
Asbeat homok talp, p á rja ............... .....

Nyomatott Számmer Imrénél, Széáesféjérvárott. '
S4. 50—39

co

<t> Győr, Bécs, Simmering, "„fii Offenbach
Schramm KrÍStof-f®le kezesség mellett tiszta borostyánlakkból készült padlófénymázai
___ L _ __,_■=  tartósság, fényük és keménységük tekintetében valamennyi versenygvárf-
mányt felülmúlnak. A sok értéknélküli utánzások miatt kérem arra ügyelni, hogy minden 
dobozon Schramm Kristóf neve látható legyen.

Továbbá: mosható zománcz-festékek elegáns szinárnyalatban mindennemű házi 
szerek, melyet bárki szaktudomány hiányában maga dolgozhat fel, alkalmas mosdó-szekrények, 
ajtók, ablakok, valamint falak bezománezozására konyhákban és fürdőszobákban. — Copal
butorlakk, Copallak belső használatra Damarlakk, Börlakk, Száritó-firnisz, Politurlakk, 
Vaslakk és Brunolin. mely utóbbi homályos bútorokhoz használtatik, úgyszintén a többi 
lakkfélék valamenyi iparágak számára.

Különlegesség: kocsig*yárosok és kocsifényezők részére Kutschenlakk, Práparations- 
lakk, Gestellakk, Schleif és Lazurlakk eredeti I kgrammos dobozokban.

213. 10—8

sem tyúkszem, sem izzad ős láb, nincs többé börkemónyedős, 
sem lábdaganat, nincs többé fagyos láb, sem lábégés. , 

Rövid idei viselés utón megkönnyebbül a járása annak ki 
czipöit £)P. fíőgyes-féle az egész világon szabadalmazott 

asbest-talpbetőttel látja el.
Számtalan köszönő levelek közül csak kettőt, említünk.

—  k ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .
0 cs. és kir. Fensége Lipót Salvator Föherczeg udvarmesteri hivatala.

általános Asbestárn-Gt/ár. Budapest
Cs. es kir. Ó Fensége Lipót Salvator föherczeg az asbesttel bélelt czipőivel nagyon 

megvan elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
labai nem úgy fáradtak ki, mint más közönséges czipőknél. Küldök egy pár vadász-czipőt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a  czipésznél s 
aztán küldje ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szalonczipők.

Zágráb, 1898. julius hó 8-án. K R A K L, huszárkapitány.
Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a 

következőket Írja : 0
T.sztelt Doktor ur!

• a . ?kest bet®ta czipők kitünőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok; megszűnt
minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem -  lábbajom semmi további orvoslást nem igényel. 

Szives tanácsát köszöni
Dánáson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő híve Vekerle Sándor.

Ai aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyítja az is, hogy a cs. kir. közős hadseregnek és •  
m. kir. honvédségnek már eddig is

22500 P áp s a sá ll í ta to tt .
Nagybani elarumtáa: u  Országos Központi főraktárban. Általános Aabestáru-Gyár betéti társaság. 

Budapest VI. Szív utcza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és Fejérmegye részére.

Ix&ngraf Gábor és p ia  bőr- és ezipész kellékek áruházában
Székesfejérvárott, belváros Jókai-utcza 8.

A r a k :  Leányok és fink részére

( kettős vastagságú, párja . . . .  —60 kr.
egyszerű vastagságú, párja . . . —30 kr. 
Asbeat homok talp, párja . . . .  —20 kr. 

Hintő por csomag 30 kr.’
_  . Viszontelárusltóknak megfelelő engedménv. -v b
Naponta postai nétkttldéa csakis utánvéttel, vagy a pénz előlege* bekMdé.e meUett. -  

Csomagolás Ingyen.
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